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PROCESVERBALI I TAKIMIT 12 GUSHT 2025
Vendi: Salla € mbledhjeve t€ Késhillit Bashkiak Patos
Ora e fillimit: 10:00

Ora e mbarimit: 11:00
Dégjesé publike me temé: “Plani Vendor i Emergjencave Civile 2024-20307.

Baza Ligjore: NE& zbatim nenit 18 & ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore™ |
ndryshuar, ligjit nr. 146/2012 “Pér njoftimin dhe konsultimin publik™, ligjit nr. 119/2014
“Pér t& drejtén e informimit”, Rregullores s& Késhillit Bashkiak “Pér konsultimin publik”, si
dhe kérkesés nr. 2091 prot., daté 08.07.2025 té Drejtorisé s€ Projekteve dhe Emergjencave

Crvile.

Pjesémarrés: Zv/ Kryetare e bashkis€ znj. Ina Sauli, Anétaré té Késhillit Bashkiak dhe
pérfagésues té bashkisé Patos, , rreth 46 pjesémarrés (banoré, pérfagésues 1é shogérisé civile,

bisnese, kryetaré té fshatrave etj)

Takimin hapet nga sekretare e Késhillit Bashkiak, znj. Refaela Xeba- pérshéndetje té

Znj. Refaela Xeba
Dégjesé publike me temé:

“Plani Vendor i Emergjencave Civile
2024-2030”

Gusht 2025 -

gjithéve! Faleminderit pér pjesémarrjen tuaj né kété dégjesé publike! Tema e kesa) dégjese
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&shté Plani Vendor i Emergjencave Civile 2024-2030 dhe né fillim do t€ dégjojmé njeher
ckzckutivin me prezantimin e materialit dhe mé pas nése keni ndonjé ide, sugjerim apo
koment ju ftoj ti propozoni g€ mé pas t'i propozojmé né planin final.

Zv/ Kryetare e bashkisé Patos, znj. Ina Sauli- pérshéndetje t€ gjithévee! Ju falenderoj gé
jeni béré pjesé ¢ késaj dégjesé publike. MéE béhet gefi qé né kété sezon € véshtiré pér
emergjencat civile ndérgjegjésimi &shté rritur dhe ju kérkoj té€ gjithéve € ne té vazhdojmé té

béjmé kujdes né kété sezon té nxehté té stinés sé verés.

Zv/ Kryetare e bashkisé Patos
znj. Ina Sauli

Dégjesé publike me temé:
“Plani Vendor i Emergjencave Civile
2024-2030™

Gusht 2025

Pérgjegjés i Emergjencave Civile né bashkié Patos, z. Arben Shpérdheja- pérshéndetje!
Sot kemi dégjesé pér Planin e Emergjencave Civile 2024-2030 dhe ky éshté né kuadér té

miratimit t& dokumentave strategjik ku qarku i Fierit €sht€ n€ tazén pilot.

Pérgjegjés i Emergjencave Civile né
bashkié Patos
z. Arben Shpérdheja

Dégjesé publike me temé:
“Plani Vendor i Emergjencave Civile

2024-2030"

Gusht 2025

Kemi kaluar dy fazat e para dhe me vendimin e Késhillit Bashkiak nr. 38 daté 30.06.2023
kemi miratuar Raportin e vlerésimit té Riskut, me vendimin e Késhillit Bashkiak me nr. 91
daté 12.12.2024 kemi miratuar Strategjiné pér Zvogélimin ¢ Riskut dhe sot jemi mb;edhur
pér Plam e Emergjencave Civile 2024-2030. T¢€ gjithé kéto dokumenta j.a.né hartuar nga njé
grup 1 madh ekspertésh. Kété dokument sot e kryeson zv/ Kryetarja e l":ashkisé si dhe ¢do

drejtori e ekzekutivit éshté pjesétare né kété plan, si edhe administratorét e njésive né
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Ruzhdie dhe Zharréz. Kemi disa grupe pune t€ ndryshém qé kané kontribuar ng kétéb plan.
Né fillim té dokumentit kemi tabelé pérmbledhése ku kemi kuadrin ligjor té€ Strategjisé
Kombétare t&€ Emergjencave Civile, kemi kuadrin institucional t€ dokumentave pér mbrojtjen
civile, géllimin dhe objektivat e planeve vendore né bashkiné Patos. Parimi dhe funksionimi i
planeve vendore t€ emergjencave civile lidhen me parashikueshmériné dhe vendosshméring,
vendimarrjen, lidershipin, informacionin, bashképunimi me grupet e interesit. Njé falenderim
t€ vecanté pér kryetarét e fshatrave qé jané ndidhur gjithmoné né ¢do zoné, pér policing ¢
shtetit g€ na ka mbéshtetur né té gjithé kohét dhe né veganti prefektura gé né zjarrin e fundit
(€ patém na mundésuan edhe ndérhyrjen nga ajr. Sistemi 1 mbrojtjes civile né nivel gendror
dhe né mivel garku dhe bashkie. Kéto sisteme kalojné né katér hapa. Kemm parandahm dhe
lehtésim, gatitshméring, informacion dhe ndérgjegiésim publik ku jané shpémdaré né té
gjithé njésiné Ruzhdie dhe fshatrat gé pérfshin, fletépalosje pér ndérgjegjésimin. Gjithashtu
edhe né njésiné nadministrative Zharréz dhe né fshatrat gé pérfshin. Masat e gatitshmérisé
sidomos ndérhyvrja e zjarréfikéses me gjithé ekipin. Qendra e koordinimit qé €shté edhe
gendra ¢ prefekturés q€ vazhdon t€ jeté udhéhegése ¢ kétij plani. Qéllimi kryesor &shté
pérggigyja, aktivizim té pérgj.igjes ndaj situatave cmergjente. Kemi raporte 4 oraréshe pér
zonat me rrezik t€ larté dhe temperaturat. Kemi edhe aktivizimin pér daljen nga situata. Plani
Vendor i Emergjencave Civili synon piké sé pari t& mbrojé jetét e njerézve, t€ garantojé
siguri, mirégénien e banoréve gjaté emergjencave dhe fatkegésive. Kétu kemi theksuar
pronén, infrastrukturén, giéné e gallé, trashégimingé kulturore, komunitetin dhe mjedisin.
Plani ka si objektiv madhor rritjen e aftésis€ ripértéritése t€ komunitetit pér té pérballuar
emergjencat dhe fatkegésité si dhe garantimin e rimékémbijes sé tyre pas fatkeqésisé. Bashkia
Patos me géllim hartimin e kétij dokumenti sipas kérkesés s€ ligjit 45/2019 daté 18.07.2019
pér Mbrojtjen Civile miratoi urdhrin me nr. 12 daté 24.01.2024 ndryshuar me urdhrin me nr.
52 daté 13.08.2024 “Pér krijimin dhe funksionimin e Grupit Teknik né nivel bashkic” pér
procesin ¢ hartimit t&€ dokumentit né nivel strategjik dhe zvogélimit té Riskut nga fatkeqésité
dhe planit vendor né nivel bashkie. Né kété dokument grupi tekmik né koordinim me
Agjenciné Kombétare t€ Mbrojtjes Civile u mbéshtet nga kompania konsulente né kuadér té
UNDP. Gjaté periudhés s€ punés sé grupit teknik u grumbulluan té€ gjitha informacionet e
nevojshme lidhur me zjarret né natyré, méshkitjet e tokes, ndotjet teknologjike dhe industriale
et]. U bé studim 1 té gjithé zonave me risk t€ shtuar duke pyvetur komunitetet, bizneset dhe
grupet e interesit. U zhvilluan takime me persona kyg dhe u plotésuan p}f:;:téism, Ky dokument
u hartua mbéshtetur né t€ dhénat ¢ mbledhura. U zhvilluan disa dégjesa publike pér
konsultimin e planit. Né kéto dégjesa u ftuan t€ merrnin pjesé komuniteti lokal, biznese dhe
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orupe interesi duke siguruar njé gjithépérfshirje t ploté dhe (€ gjithéanshme. Degjesat
publike ndihmuan né diskutimin dhe pérmirésimin e dokumentit ndaj kerkoj edhe sot t€ jeni
té gatshém pér té diskutuar. Pér 1€ sbuluar njé qasje né nivel rajonal u organizuan takime
ndérmjet kryetaréve & bashkive t€ qarkut Fier. Synimi ishte integrimi pér zvogélimin e nskut
nga fatkeqésité dhe politikat dhe planet rajonale duke siguaruar harmonizimin e strategjisé
vendore. Dokumenti do t& shérbejé si njé udhérréfyes kyg pér planifikimin e zhvillimit urban.
Ky integrim do t& sigurojé g€ planifikimi urbani dhe zhvillimi i bashkisé do t€ marré ne
konsideraté rreziget natyrore dhe mjedisore. Ky dokument éshté thelbésor pér pérmirésimin e
bashkisé pér té ruajtuar nga fatkegésite, por nc pérputhje me kérkesat ¢ ligjit ai duhet ©
rishikohet dhe pérmirésohet né vazhdimési pér ta pérshatur me ndryshimet e mundshme dhe
sfidat q& kanosen. Si pérfundim grupi teknik vleréson s¢ ky dokument éshté i rénd@sishém
dhe shumé i viefshém dhe e prezanton até pér ta diskutuar pérfundimisht pér ta miratuar né
seancén e ardhshme né Késhillin Bashkiak.

Pérgjegjés i Emergjencave Civile né Prefekturén Fier, z. Kreshnik Ymeraj—
Pérshéndetje! Uné do té doja t¢ shtoja digka nga ana formale lidhur me planin pasi ju
pérmendét periudhén 2024-2030. Ju sugjeroj qé ta shikoni edhe njéher kété vendim pasi plani
emergjencave i paré edhe nga ana e ekspertéve sugjerohet té rishikohet njé heré né 3 vjet dhe
periudha duhet té jeté 2025-2028. Pra t& gjithé planet duhet t& rishikohen njé heré n€ 3 vjet.
Kjo éshté mé shumé pér formalizém. Uné jam njohur ehde me dokumentin tuaj dhe do i
sugjeroja ekzekutivit gé plani & mos konsiderohet si njé plan i thjeshté pasi &éshté nyc

dokument shumé i réndésishmé pér zhvillimin e gjithé territorit t€ bashkis€ Patos.

Pérgjegjés i Emergjencave Civile né
bashkié Patos
z. Arben Shpérdheja

Dégjesé publike me temé:
“Plani Vendor i Emergjencave Civile

2024-20307

Gusht 2025

Pérgjegjés i Emergjencave Civile, z. Arben Shpérdheja— Ju falenderoj pér sugjerimin dhe
periudha e Planit do té rishikohet sipas sugjerimit tuaj. Lidhur me réndésin ¢’Planit Vendor t&

Emergjencave Civile dua té theksoj q& réndésia e kétij plani duket edhe nga pjesémarrja dhe
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réndésia qé kolegét tané i japin pasi ky plan i shérben shumé drejtorive dhe &shté njé plan

gjithépérfshirés.

Pérgjegjés i Emergjencave Civile né
bashkié Patos
7. Arben Shpérdheja

Digjesé publike me temé:
“Plani Vendor i Emergjencave Civile

2024-20307

Gusht 2025

Pérfagésuese e Kryqit té Kuq, dega Patos, znj. Drita Hyseni— pérshéndetjc! Uné kam njé
pyetje lidhur me trajnimet. Ju si bashki sa persona keni trajnuar lidhur me céshtjet ¢
Emergjencave Civile? Pra sa pjesé e stafit kang marré trajnim lidhur me géshtje t€ ndryshme

té Emergjencave Civile, sig €hst& edhe zjarri?

Pérfagésuese e Kryqit té Kug, dega
Patos
znj. Drita Hyseni

Dégjesé publike me temé:
“Plani Vendor i Emergjencave Civile

2024-2030”

Gusht 2025

Pérgjegjés i Emergjencave Civile, 7. Arben Shpérdheja— e gjithé pjesa e stafit éshté e
btrajnuar lidhur me emergjencat g€ mund té na kanosen. Ne kemi béré ehde njé nkalendar té
trajnimeve té cilin nuk e vendosém dot né funksion gjaté késaj periudhe, por me fillimin e
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shtatorit kur shkollat, cerdhet, kopshtet t& fillojné do té fillojmé edhe me zbatimin ¢

Pérgjegjés | Emergjencave Civile
. Arben Shpérdheja
Dégjesé publike me temé:
“Plani Vendor i Emergjencave Civile

2024-2030™

Gusht 2025




kalendarit t€ trajnimeve pasi éshté e nevojshme. Duhet edhe ti pajisim edhe me certifikaté
lidhur me trajnimet né ményré qé gjith

.¢ka té jeté korrekte nga ana formale.

Pérfagésues i Policisé s€ Shtetit Patos, z. Ilir Korcari- Pérshéndetje! Uné kisha pér t&

shtuar digka. Fillimisht uné¢ ju falenderoj t€ gjithéve lidhur me situatat e zjarreve pasi éshté

Pérfagésues i Policisé sé Shtetit Patos
z. Ilir Korgari

Dégjesé publike me temé:
“Plani Vendor i Emergjencave Civile

2024-2030”

Gusht 2025

béré njé puné e miré né menaxhimit dhe shuarjen e tyre. Uné mendoj gé duhet pak mé shumé
bashképunim né lidhje me kryetarét e fshatrave dhe administratorét pasi duhet t€ jemi té
kujdesshém né shkémbimin e informacionit pér situatén e zjarrit né territorin e bashkisé.
Duhet gé secili prej nesh t€ jeté i kujdesshém né dhénien ¢ deklaratave pasi duhet té jené
persona té autorizuar nga titullari pér t& dhéné kété lloj deklaraté. Jo ¢dokush mund té jap
deklaraté lidhur me situata t€ tilla. Ndaj kérkoj bashképunim nga administratorét dhe
kryetarét e fshatrave lidhur me kété situaté duke mos dhéné deklarata té tilla té paautorizuara.
Pérgjegjés i Emergjencave Civile, z. Arben Shpérdheja- keni t€ drejté lidhur me kété
situaté. Administratorét e njésive jané treguar bashképunues lidhur me kéto situata. I kemi

edhe pjesémarrées né kété dégjesé dhe mkund ta diskutojmé kété pjesé.

Pérgjegjés i Emergjencave Civile
z. Arben Shpérdheja
Dégjesé publike me temé:
“Plani Vendor i Emergjencave Civile

2024-20307

Gusht 2025

Administrator i njésisé administrative Zharréz, z. Riza Hoxha- Pérshéndetje! Té gjithé

kryetarét e fshatrave dhe policia kané qené bashképunues. Né njésiné Zharréz situata c
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zjarreve ka gené mé e qeté dhe jemi munduar ta menaxhojmé. Pér sa i pérket deklaratave

secili duhet té jeté pérgjegjés pér kété pjesé.

Administrator i njésisé
administrative Zharréz
7. Riza Hoxha

Dégjesé publike me temé:
“Plani Vendor i Emergjencave Civile

2024-2030™

Gusht 2025

Kryetar i fshatit Gjynoqarg, z. Nuri Gllava- lidhur me deklaratat edhe uné kam dhéné njé
deklarat né media, por jam treguar i kujdesshém né dhénien e ninformacioneve duke marré
parasysh q€ mediat e ekzagjerojné situatén. Uné i falenderoj t€ gjithé punonjésit e bashkisg,
policing, prefekturén dhe ¢do aktor€ tjetér t€ ardhur né ndihmé. Situatat e tilla sjellin dhe

median né terren dhe ne duhet t€ jemi t€ kujdesshém ku japim informacione.

Kryetar i fshatit Gjynogaré
z. Nuri Gllava

Dégjesé publike me temé:
“Plani Vendor i Emergjencave Civile

2024-2030”

Gusht 2025

Pérfaqésues i biznesit, z. Shkélgim Mykaj— cdhe ne si biznese kemi pérgjegjési né kéto

situata dhe e mira éshté gé t€ kemi njeréz t€ trajnuar pér kéto situata dhe njeréz té

Pérfaqésues i biznesit
z. Shkélgim Mykaj

Dégjesé publike me temé:
“Plani Vendor i Emergjencave Civile
2024-2030™

Gusht 2025
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ndérgjegjésuar. Njérézit e trajnuar nga ana e cmergjencave civile jané shumé té
domosdoshém.

7~/ Krvetare e bashkisé Patos, znj. Ina Sauli- Uné ju falenderoj pér t€ gjitha komentet dhe
sugjerimet tuaja. Nése nuk keni digka tjetér pér té shtuar e deklarojmé t&€ mbyllur kété dégjess

publike. Ju faleminderit!

Zv/ Kryetare ¢ bashkisé Patos
znj. Ina Sauli

Dégjesé publike me temé:
“Plani Vendor i Emergjencave Civile
2024-2030™

Gusht 2025
Koordinator i Konsultimit Publik Sekretar i Késhillit Bashkiak
Simela Shahinaj Refaela Xeba
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